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図表 46 明細書の発行方法（費用徴収の有無別：診療所） 
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レセプトと同じものを発行している 専用の様式を作成し発行している 手書きで発行している その他 無回答
 

 
図表 47 明細書の発行方法（費用徴収の有無別：歯科診療所） 
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図表 48 明細書の発行方法（費用徴収の有無別：保険薬局） 
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8） 費用徴収の方法 

（ア） 医療機関全体 

費用徴収の方法についてみると、「1件ごとに徴収している」（73.6％）が最も多く、次い

で「その他」（18.7％）となっている。「項目ごとに徴収している」との回答は見られなか

った。 

 
図表 49 費用徴収の方法（医療機関全体） 
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「その他」の具体的な内容としては、「10 円／枚」、「初診のみ 30 円／件を徴収」、「1 年

ごとに徴収（525 円／年）」、「入院・領収書単位、外来、1科 1ケ月単位、各 1,050 円」、「1

ページ 20 円」等が挙げられている。 

 

 

（イ） 病院 

費用徴収の方法についてみると、「1件ごとに徴収している」（78.7％）が最も多く、次い

で「その他」（17.0％）となっている。 

 
図表 50 費用徴収の方法（病院） 

病院（N=47）

78.7%

0.0%

17.0%

4.3%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

1件ごとに徴収している

項目ごとに徴収している

その他

無回答

 
 


